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1. Úvod

1.1. Obecně

Atletický sedmiboj patří tak trochu k popelkám české atletiky, neboť během jeho novodobé historie, až na jednu

výjimku, kterou je pětibojařka Olga Davidová-Modrachová, žádná z českých sedmibojařek nedosáhla takových

vynikajících výsledků jako trio českých desetibojařských šampiónů Robert Změlík, Tomáš Dvořák a Roman

Šebrle. Přesto je v posledních letech náš národní víceboj právě díky nim chloubou naší atletiky a povědomí

nesportovní i sportovní veřejnosti přijalo i ženský sedmiboj jako náročnou všestrannou disciplínu, jejíž

protagonistky zaslouží plné uznání. Samozřejmě ve skrytu duše doufám, že jsem k rozvoji ženského sedmiboje

přispěla i svými výkony, o nichž jsem, jako snad každý bývalý vrcholový sportovec přesvědčena, že mohly být

mnohem lepší. K rozvoji sportovní disciplíny však nepřispívají pouze kariéry vrcholových sportovců, ale i

spousta zákulisní metodické práce, která má velkou zásluhu na permanentním rozvoji sportovní úrovně. A to je

vlastně i obecným nadstavbovým mottem tohoto dokumentu, tedy přispět do nekonečné mozaiky poznání.

1.2. Stručný přehled z historie ženského víceboje

Ženský víceboj má pouze krátkou historii a prošel ve svém vývoji změnami ve výběru, množství a pořadí

disciplín od trojboje, přes pětiboj až ke stávajícímu sedmiboji. První ženské vícebojařské mezinárodní závody

se uskutečnily v letech 1922–23 v Monte Carlu, jako zvláštní atrakce jarního lázeňského programu. Tímto

prvním vícebojařským závodem byl pětiboj s disciplínami: koule, dálka, výška, oštěp a 100m. V roce 1933

schválila mezinárodní atletická federace složení ženského pětiboje s výše uvedeným složením disciplín.

V průběhu let dochází dále ke změně pořadí a složení disciplín pětiboje. V roce 1948 se z pětiboje stává

dvoudenní závod, ve kterém se první den závodilo ve vrhu koulí, skoku vysokém a běhu na 200m a druhý den

v běhu na 80m překážek a skoku dalekém. K první změně v tomto složení došlo v roce 1954, kdy byl běh na

80m překážek modifikován na běh na 100m překážek a v roce 1969 se místo běhu na 200m běžela osmistovka.

Od roku 1974 byl pětiboj jednodenní soutěží. Do programu OH byl pětiboj zařazen v roce 1964 v Tokiu. První

olympijskou vítězkou se stala v novém světovém rekordu výkonem 5 246 bodů závodnice Sovětského svazu

Irina Pressová.

Bodovací tabulky ženského víceboje se v průběhu jeho historie měnily čtyřikrát, a to v letech 1950, 1954, 1972

a 1985. O poslední změnu se zasloužil československý atletický činovník, Viktor Trkal. Od roku 1981 se

soutěží v sedmiboji. Konečná podoba pořadí jeho disciplín je od roku 1985 doposud stejná. Sedmiboj je

dvoudenní soutěží s disciplínami prvého dne: během na 100m překážek, skokem vysokým, vrhem koulí a

během na 200m a s disciplínami druhého dne: skokem dalekým, hodem oštěpem a během na 800m.

V posledních letech však sílí hnutí o kodifikaci nové podoby ženského víceboje, a to v podobě ženského

desetiboje a o jeho zařazení do vrcholných mezinárodních soutěží. Vzhledem k nutnosti změnit budoucím

desetibojařkám zavedené pořadí disciplín prvého a druhého soutěžního dne, které platí pro desetibojaře, se mi

tato snaha jeví jako nesystémová a nespatřuji v ní žádný přínos pro rozvoj ženského víceboje.
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Nejúspěšnější Českou vícebojařkou se bezesporu stala Olga Davidová–Modrachová, která získala bronzovou

medaili v pětiboji na Mistrovství Evropy v Bruselu v roce 1950 výkonem 3.026 bodů. Stejnou medaili získala i

v roce 1951 na Světových studentských hrách v Berlíně, výkonem 3.186 bodů (výkony: koule 9,44m, výška

155cm, 200m 26,4s, 80m překážek 12,4s, dálka 512cm). Jejími dalšími velikými úspěchy je mimo jiné i třetí

místo na Mistrovství Evropy v Bernu 1954 ve skoku vysokém výkonem 163cm a páté místo v pětiboji na

Mistrovství Evropy 1958 ve Stockholmu. Dalšími medailistkami z mezinárodních soutěží jsou: ze Světových

univerziád, a to v roce 1987 v Záhřebu Zuzana Lajbnerová vybojovala bronzovou a na Mallorce 1999

vybojovala Kateřina Nekolná, stříbrnou medaili, Na MS juniorů do 19 let v roce 2000 v Santiagu de Chile

získala bronzovou medaili Barbora Doleželová, na mistrovství Evropy juniorů v Rize v roce 1999 získala

stříbrnou medaili Michaela Hejnová. V letošním roce, roce 2007, mladé české sedmibojařky získaly tři medaile

z vrcholných soutěží: z Mistrovství světa do 17 let v Ostravě Kateřina Cachová zlatou medaili výkonem 5.641

bodů, na Mistrovství Evropy juniorů v holandském Hengelu vybojovala Eliška Klučinová výkonem 5.709

stříbrnou a Nikol Ogrodníková výkonem 5.607 bodů bronzovou medaili.

První Českou sedmibojařkou, která překonala hranici 6.000 bodů je Marcela Neckářová–Koblasová. Na prvním

Mistrovství světa v Helsinkách se umístila na 10. místě výborným výkonem 6105 bodů.

Nejlepší historické umístění v Evropském poháru družstev ve vícebojích žen dosáhlo v roce 1987 ve

francouzském Arles družstvo ve složení Lajbnerová, Otáhalová, Nováková a Vyštejnová v celkovém součtu 17

879 bodů. Jestliže srovnáme bodový úspěch tohoto družstva s letošním (2007) vystoupením družstva žen na

Evropském poháru v Tallinu, pak by naše družstvo s tímto výsledkem s přehledem zvítězilo, neboť vítězné

družstvo Holandska získalo toliko 17.353 bodů.

Z tohoto bohatého výčtu je patrné, že i ženský víceboj má své nepopiratelné úspěchy, ale na osobnosti typu

Dvořáka nebo Šebrleho, kterými se pyšní mužský desetiboj stále ještě čeká.

Světovou rekordmankou v sedmiboji je Američanka Jackie Joyner – Kersee již od roku 1988, tedy v letošním

roce již 19 let, výkonem 7 291 bodů. Troufám si říci, že tento výkon, složený z dílčích výkonů 12,69s, 186cm,

15,80m, 22,56s, 727cm, 45,66m, 2:08,51min, nebude překonán ještě dalších 19 let. Je to opravdu neuvěřitelný

výkon, složený z velké části z tak kvalitních výkonů, kterými by se Jackie Joyner-Kersee umístila i ve finále

individuálních disciplín v jakékoli vrcholné soutěži.

1.3. Cíle práce

Tato práce si klade následující cíle:

1) Porovnat některé obecné teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi.

2) Naznačit možnosti využití digitalizace dat o tréninkovém procesu.

3) Zjistit míru závislosti sportovního výkonu na kvantitě a kvalitě tréninkových ukazatelů.

4) Zhodnotit strukturu mé výkonnosti s ohledem na charakter metody bodování.
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1.4. Struktura práce - průvodce prací

Práce je rozdělena do pěti hlavních částí:

1. Úvod, ve kterém se mj. zabývám historií ženských vícebojů až do současnosti.

V části 2. se zabývám teoretickými předpoklady, vztahujícími se k tréninkovému procesu sedmiboje. Zde jsem

s pomocí literatury rozebrala sportovní výkon z hlediska jeho struktury, rozebrala jsem také jednotlivé etapy

sportovní přípravy podle obecných principů, popsala jsem důležitost vedení tréninkového procesu formou jeho

plánování vyhodnocování a kontroly stavu trénovanosti. Dále v této části rozebírám metody bodování ženského

sedmiboje a popisuji statistickou metodu korelace ke stanovení úrovně závislosti mezi výkony a kvantitou

speciálních tréninkových ukazatelů (STU).

V části 3. aplikuji teoretické předpoklady (poznatky) na výstupy z vlastního tréninkového procesu a předkládám

výsledky.

V části 4. diskusní formou završuji výsledky předložené v části 3.

V závěru rekapituluji splnění cílů práce a předkládám navazující doporučení.

1.5. Práce zabývající se podobnou problematikou

Sedmibojem se zabývalo přede mnou již několik autorek diplomových prácí.. P.Šebelková (1995) se podrobně


[…]


přeskočení etapy specializované vícebojařské přípravy se mi vlastně vymstilo. Ještě po letech musím

s politováním konstatovat, že je z mého hlediska velkým nedostatkem sedmiboje to, že na místo hodu oštěpem

nebyl zařazen hod diskem.

4.5. Hodnocení - výkonnostní růst v etapě vrcholového tréninku

V roce 1983 bylo potřeba učinit rozhodnutí jakým směrem se bude moje sportovní dráha ubírat. Výkon v hodu

diskem v roce 1983 se oproti předchozímu roku zhoršil, zatím co výkon v sedmiboji, 5894b., signalizoval

možné vícebojařské perspektivy a zřejmě to mohlo být jedním z důvodů mé následující sedmibojařské

specializace. Zajímavostí je, že v přípravném období 1982-83, tedy ve 20 letech, kdy byla moje příprava

zaměřena ještě převážně na hod diskem, jsem dosáhla výkonu 5975b. Po přepočtu do tabulek z roku 1985 činí

bodová hodnota tohoto víceboje 5 894 bodů (pro přepočet jsem použila bodovací tabulky na internetové adrese

www. atletika.cz.). Výkon z roku 1983 jsem překonala až v roce 1986. V této etapě jsem absolvovala celkem
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23 dokončených sedmibojů. Průměr těchto sedmibojů činí 5826b. Průměrné bodové ohodnocení 10 nejlepších

sedmibojů činilo 6030 bodů.

Další výkonnostní růst byl až do roku 1988 víceméně vzestupný, výjimkou jsou roky 1984 a 1985, kdy se mi

nepodařilo překonat výkon z roku 1983. Od roku 1986 do roku 1988 nastává stálé zlepšování výkonu v

sedmiboji, i když objektivně je třeba říci, že zlepšení v roce 1988 (6268b), oproti roku 1987 (6224b) je opravdu

minimální. V roce 1989 jsem pro zranění paty žádný sedmiboj neabsolvovala. 7boj z roku 1991 je poznamenán

zraněním a velkou absencí běžeckého tréninku.

Je potřeba konstatovat, vzhledem k součtu nejlepších výkonů dosažených v různých sedmibojích, a to 6486

bodů, že jsem daleko zaostala za svými vícebojařskými možnostmi.

Výkonnostní vývoj výkonů v sedmiboji je popsán v Tabulce č. 12.

Tabulka č. 12 – Výkonnostní vývoj výkonů v sedmiboji

Rok
Výkon
(body)

100m
př.
(s)

Výška
(cm)

Koule
(m)

200m
(s)

Dálka
(cm)

Oštěp
(m)

800m
(min)

Umístě-
ní

1981
Velká cena SSM
Praha 4793 15.38 168 12.63 27.18 551 33.62 02:44.1

1982
Velká cena SSM
Praha 5345 15.03 13.27 178 26.07 560 37.84 02:32.4 2.

1983 Götzis 5622 14.73 180 14.17 25.56 560 37.78 02:23.93

Velká cena SSM
Praha 5894 15.01 180 15.20 25.26 583 42.14 02:19.33

1984 Spartakiáda Praha 5828 14.79 179 14.67 26.63 599 44.80 02:21.44 8.
M ČSSR 5452 15.11 171 14.05 26.53 576 42.88 02:28.63
Krajský přebor 5247 14.93 171 13.22 26.37 567 38.54 02:34.47

1985 Memoriál Barrientos 5619 14.75 175 13.27 26.28 578 41 ?
Götzis 5644 14.4 175 13.66 25.32 613 38.08 02:32.90
Velká cena Smeru 5694 14.59 173 13.98 25.54 601 39.04 02:24.18 1.
M ČSSR 5868 14.55 178 14.86 25.32 617 37.42 02:22.44 1.
Evropský pohár Arles 5863 14.14 175 14.19 25.49 609 39.04 02:21.57 4.

1986 MU Székesféhervár 5894 13.98 176 14.38 25.36 610 37.32 02:20.46
M ČSSR Bratislava 5916 13.68 173 14.10 24.86 613 36.62 02:21.20 1.
MZ Berlín 5681 13.81 175 13.53 25.51 591 35.72 02:27.93

1987
Velká cena SSM
Praha 6167 13.9 182 14.71 25.26 613 41.06 02:15.21 1.

Evropský pohár Arles 6035 13.99 175 14.10 25.27 624 40.96 02:17.06

Světová univerziáda
Záhřeb 6224 14.02 189 14.44 25.14 610 41.02 02:15.11 3.

1988 Götzis 6268 13.79 184 14.92 24.72 614 43.1 02:18.68 6.
Tallence 6089 13.83 181 14.44 25.38 594 42.86 02:17.36
Olympijské hry Seoul 6252 13.63 183 14.28 24.86 611 43.3 02:16.04 9.

1990
M ČSSR Praha
(Slavia) 5965 14.25 182 14.66 25.66 612 42.02 02:24.30 1.

1991
Evropský pohár
Stoke 5609 14.41 181 13.88 26.45 568 41.38 02:28.97 10.
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5. Závěr

5.1. Hodnocení naplnění cílů práce

I přes to, že tato práce se mi od počátku jevila jako dobrodružství, o kterém se nedalo přesně předpovědět

s jakými výsledky dopadne, se domnívám, že cíle práce stanovené v kapitole 1.3. se podařilo naplnit.

Zpracování další navazující problematiky by bylo jistě velmi zajímavé a motivující, ale její odpovídající

zvládnutí by bylo již mimo rozsah této práce.

5.2. Doporučení

Za navazující velmi zajímavou a také velmi přínosnou z pohledu atletické metodiky bych považovala práci na

téma uplatnění kvantitativních metod v hodnocení atletického tréninku. V zásadě by se v první řadě jednalo o

shromáždění maximálního počtu přístupů zkušených trenérů k plánování a vyhodnocování tréninku a ve druhé

řadě o určité zobecnění do metodického materiálu.
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