Posudek bakalářské práce posluchačky Zuzany Valentové „Trénink sedmibojařky (analýza
vlastního výkonnostního vývoje a tréninku)“

Autorka v předložené práci posuzovala vztah sportovního výkonu (vývoje

výkonnosti) a vlastního tréninku (tréninkového zatížení).

V teoretické části se zabývala strukturou sportovního výkonu, strukturou výkonu

v sedmiboji, charakterizovala etapy sportovní přípravy, zmínila oblast řízení sportovního

tréninku a naznačila použití statistických metod pro potřeby práce.

Kap. 3 (Analýza a výsledky) a kap. 4 (Hodnocení a diskuse) obsahují přehledy

speciálních a obecných tréninkových ukazatelů ve sledovaném období, závodní výkony,

mechanismus výpočtů korelačních koeficientů a korelací (výkon x kvantita STU), věcné

srovnání vlastní přípravy v základní a speciální etapě tréninku s teoretickými (modelovými)

doporučeními, hodnocení výkonnostního růstu a vývoje v etapě vrcholového tréninku.

Výsledky práce jsou přehledně zpracovány ve 12 tabulkách a v přílohách 1 – 9.

Připomínky:

1. V práci je několikrát napadán současný bodovací systém (tabulky) na základě

preference jednoho článku.

2. Kvalita práce lehce utrpěla upřednostňováním singuláru (má výkonnost, zabývám se,

z mých tréninkových deníků, atd.).

3. Autorka nepřesně manipuluje s pojmy obecné či teoretické principy (v názvech kapitol

i v textu – str. 30) a metody bodování str. 10).

4. Chybí uvedení autora tabulky č. 2. (Co znamená prvek 3+30m překážek?)

Dotazy:

1. Co vyjadřuje hodnota „průměr nejlepších sedmibojařek“ v tabulce č. 10 ?

2. Jaká jsou úskalí (rezervy, nepřesnosti) kvantitativní analýzy tréninkové činnosti (při

posuzování vztahu trénink x výkon)?

Celkově má práce nadstandardní charakter, doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Hodnocení:

V Praze dne 7.9.2007 Petr Krátký

oponent práce